
N. 780 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 369-AREA TECNICA  DEL 09-12-2019

Il Responsabile dell'AREA TECNICA
Premesso che:

La  Commissione Europea, al  fine di migliorare  la qualità  della vita nel contesto·
urbano, ha lanciato la campagna “ Energia Sostenibile per l’Europa” con l’obiettivo di
promuovere una  produzione ed un utilizzo migliore delle fonti energetiche ed una
crescita della qualità  della vita, nei territori  europei;

con Deliberazione di Consiglio  Comunale n°07 del 08/03/2019, questo Comune ha· aderito al “Patto dei Sindaci”,  iniziativa europea avente lo scopo di coinvolgere i
comuni ad impegnarsi in iniziative finalizzate al raggiungimento degli obiettivi  fissati

dall’ U. E. per il 2030, attraverso l’attuazione di un Piano di Azione  sull’EnergiaSostenibile ed il Clima (PAESC);
Considerato che la non dotazione del  PAESC  comporta la mancata possibilità alla·
partecipazione dei bandi di finanziamento per l’ efficientamento  energetico degli
immobili comunali;
Richiamato il D.D.G. n° 908 del 26/10/2018, la Regione Siciliana – Assessorato·
Regionale dell’ Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità -Dipartimento Regionale
dell'Energia ha approvato il Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della
Sicilia per la redazione  del Piano di  Azione  per l’Energia Sostenibile e il Clima
(PAESC)” e le modalità attuative di detto Programma;
Richiamato il D. D. G. 315 del 02/04/2019, come rettificato dal D.D. G. n°361 del 24·
Aprile 2019,con la quale è stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili
nell’ambito del Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la
Redazione del  PAESC”  e che nell’Allegato 2 dello stesso D.D. G.  è esplicitato che
il contributo spettante al Comune di Maletto è pari ad  euro 13.072,80;
Visto il D.D.G. n°897 del 26/07/2019 per la concessione del finanziamento in favore·
del  Comune di Maletto ,  nell’ambito del “ Programma di ripartizione di risorse ai

OGGETTO:Determina a contrarre per l'affidamento dell'incarico professionale  redazione
del Piano di azione per L'energia Sostenibile ed il Clima         (PAESC) ed
attività di Energy Management. CUP : D44J19000070002.  CIG : Z192B0FA5C.



Comuni della Sicilia per la redazione del Piano  di Azione per l’Energia Sostenibile e
il Clima (PAESC)” è approvato il seguente quadro e economico:

               ATTIVITÀ:
               a)  Nomina Energy  manager;
               b) Attività di Energy management;
               c) Preparazione dell’inventario base delle emissioni di CO2 (IBE);
               d) Attività di formazione dei dipendenti  comunali e sensibilizzazione
                   cittadinanza;
               e) Elaborazione  del Pi ano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima
                  (PAESC);
                f) Elaborazione del rapporto di monitoraggio del PAESC;
               g) Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni;
                Totale (a+b+c+d+e+f+g) euro 13.072,80;

Rilevato che la gestione efficace delle  problematiche energetiche, rappresenta per·
l’Ente un elemento chiave delle linee di indirizzo per il governo sostenibile del
territorio, la  valorizzazione delle risorse locali e il miglioramento della qualità della
vita;
Dato atto che, per l’espletamento delle attività previste, è necessario dotarsi di un•
Energy Manager certificato ai sensi della norma UNI CEI   11339 quale Esperto  in
Gestione dell’Energia (EGE), per come dettato dal predetto D.D.G. n° 909/2018;
Considerato che questo Ente non possiede nel proprio  organico, la figura·
professionale avente i requisiti di legge e con esperienza di Energy Management
nonché con certificazione EGE ( Esperto in Gestione dell’Energia ) per affrontare i
complessi  compiuti da svolgere cosi come sopra citate ;
Considerato che occorre procedere , in forza di legge alla individuazione dell’Energy·
Manager e redazione del PAESC  attraverso professionista esterno che abbia i
requisiti di legge e la esperienza dovuta, nella considerazione che in atto non è
possibile individuare una figura interna dotata delle citate competenze adeguate che
necessitano;
Considerato che ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. 908  del 26/10/2018 la spesa prevista·
di “ servizi di consulenza  affidati dal beneficiario a terzi” è ammissibile a contributo;
Considerato che ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. 908 del 26/10/2018 per l’affidamento·
dei servizi di importo inferiore alla soglia dal D.Lgs. 50/2016 per affidamento  diretto,
trovano applicazione le norme di cui all’ art. 36 del D.L.gs 50/2016, come modificato
del D..L.GS. 56/2017;
Considerato che occorre anche procedere ad emettere provvedimento a contrarre·
così come previsto dall’art. 32 comma 2 del D.lgs n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;
Considerato che l’art.192 del D.Lgs 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti·
debba essere preceduta da apposita determina a contrarre, indicante il fine del
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
Considerato che il D.L. 6 luglio 2012  n.95, convertito con L. 135/2012, all’art.1·
prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere

Determinazione AREA TECNICA n.369 del 09-12-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla
Consip S.P.A.;
Rilevato che ai sensi dell’art.36 comma 6, del d.lgs n.50/2016 il Ministero·
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi della Consip s.p.a., mette a disposizione
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;
Tenuto Conto che il predetto servizio è acquisibile sulla MEPA, mediante avvio di una·
RDO rivolta agli operatori economici ivi presenti nel settore di riferimento;
Ritenuto di poter individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, quale·
sistema di scelta contraente quello di RDO a mezzo di affidamento previa
consultazione di n.5 operatori economici come previsto all’art.25 del D.Lgs 19 aprile
2017 n.56 anche se trattasi di contratti sotto soglia con importo dell’affidamento
inferiore alla soglia di euro 40.000,00;
Dato atto, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, che:·
il fine che si intende perseguire con il contratto è utilizzo migliore delle fontia)
energetiche, l’ottimizzazione degli usi energetici ed una crescita della qualità della vita;
l’oggetto del contratto è la fornitura di “Servizi di Energy Manager esperto dell’energiab)
(EGE), ai sensi della norma UNI CEI 11339 e redazione P.A.E.S.C.;
la modalità di scelta del contraente avviene ricorrendo al Mercato Elettronico dellac)
Pubblica Amministrazione (MEPA) con consultazione di n.5 operatori economici del
settore;
Considerato inoltre che, per le stesse motivazioni di cui sopra, la procedura deve·
essere aggiudicata con il criterio del minor prezzo in applicazione al combinato
dispositivo dell’art. 95 comma 3 lett.b, art.36 comma 1 e comma 2 lett.b, e art.31
comma 8 del “Codice”;

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii;
Vista la legge Regionale n.12 del 12/04/2011 e ss.mm.ii;
Visto l’art.24 della legge regionale n.8 del 17/05/2016 che modifica la legge regionale
12/2011;
Viste le indicazioni operative dell’ANAC, ;
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
Viste le LL.RR. 44 e 48 del 1991;
Vista la legge n.241 del 07/08/1990;
Visto il D.lgs n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di procedere ad espletare tutte le azioni preliminari per “l’affidamento dell’incarico1.
professionale riguardante la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed

il Clima (PAESC) ed attività di Energy Management, Codice CUP: D44J19000070002 ,mediante ricorso al MEPA con procedura RdO rivolta a numero 5 operatori del settore;
Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico;2.
Di stabilire che la modalità di presentazione dell’offerta da parte dell’operatore3.
economiche quella del prezzo a corpo (prezzo totale del servizio espresso in euro.)
Di dare atto che l’importo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 13.072,804.
di cui euro 10.377,00 per redazione del Piano Di Azione per l’Energia Sostenibile ed il
Clima (PAESC)ed attività di Energy Management per anni tre, euro 412,13 per

Determinazione AREA TECNICA n.369 del 09-12-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



inarcassa ed euro 2.283,07 per IVA di  legge, trova copertura finanziaria con le risorse
di cui al D.D.G.n° 897 del 26/07/2019 per la concessione del finanziamento in favore
del comune  di Maletto, nell’ambito del Programma di ripartizione di risorse ai Comuni
della Sicilia per la redazione del piano  di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima
(paesc)”;
Affidare il contratto con il criterio del minor prezzo in applicazione al combinato5.
disposto dell’ articolo 95c.3,lett.b), articolo 36c.1 e comma2 lett.b)e articolo 31 comma
8 del”Codice”;
Di contrarre in conformità ai regolamenti e ordinamenti, dando atto che gli elementi6.
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici sono quelli
fissati dall’ avviso pubblico;
Impegnare la somma complessiva di euro 10.827,20 destinandola alle finalità di cui al7.
presente atto;
Trasmette il presente atto al settore contabile per i provvedimenti di competenza;8.
Trasmettere la presente per la pubblicazione all’Albo pretorio e le altre pubblicazioni di9.
legge  derivanti dall’applicazione del D.l.vo 33/2013 e successive modifiche e
integrazioni, nonchè dall’applicazione del primo comma dell’articolo 29 del D.L.vo
50/2016;

 

Dalla Residenza Municipale, addì  10-12-2019

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to CAPIZZI ALBERTO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.369 del 09-12-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Maletto, lì 20-12-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 22-12-2019 al 06-01-2020, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.369 del 09-12-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5


